Gabinete do Secretário de Estado dos Assuntos Parlamentares
Palácio de São Bento, 1249-068 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 213 920 500/06 FAX +351 213 920 515  EMAIL  gabinete.seap@seap.gov.pt   www.portugal.gov.pt

Exmo. Senhor

Presidente da Comissão de

Educação e Ciência

Deputado Alexandre Quintanilha

SUA REFERÊNCIA
42/8ª-CEC/2017
90/8ª-CEC/2017

 SUA COMUNICAÇÃO DE
04-01-2017
04-01-2017

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 750
ENT.: 2018
PROC. Nº:

 DATA
20/02/2017

ASSUNTO:

Resposta ao pedido de informação sobre a Petição n.º 213/XIII/2.ª, iniciativa da Associação

para a Formação Tecnológica e Profissional da Beira Interior - “Solicitam medidas com vista

à defesa do ensino pós-secundário promovido pela Associação para a Formação Tecnológica

e Profissional da Beira Interior (AFTEBI).”

Encarrega-me o Secretário de Estado dos Assuntos Parlamentares de enviar a resposta dada pelo Gabinete

do Senhor Ministro do Planeamento e das Infraestruturas através do ofício n.º 348/2017, datado de 20 de

fevereiro, cuja cópia se anexa, ao pedido de informação sobre a Petição mencionada em epígrafe.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

Nuno Araújo

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=12883
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=12883
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=12883
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=12883

Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas
Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gabinete.ministro@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

1

Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete de S. E. o
Secretário de Estado dos Assuntos Parlamentares
Eng. Nuno Araújo

SUA REFERÊNCIA
69

 SUA COMUNICAÇÃO DE
05-01-2017

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 348/2017
ENT.: 824/2017
PROC. Nº: 71/2017

 DATA
20-02-2017

ASSUNTO:

Resposta à solicitação de informações sobre o objeto da Petição n.º 213/XIII/2.ª, iniciativa
da AFTEBI – “Solicitam medidas com vista à defesa do ensino pós-secundário promovido
pela AFTEBI.”

Na sequência do Ofício acima identificado e em resposta à Petição n.º 213/XIII/2.ª, solicitada pelo

Senhor Presidente da Comissão de Educação e Ciência, encarrega-me Sua Excelência o Ministro do

Planeamento e das Infraestruturas de enviar a seguinte informação:

Os Cursos de Especialização Tecnológica, que ministram formação técnica pós-secundária não superior,

têm grande relevância para a oferta de profissionais mais qualificados no mercado de trabalho, sendo,

por isso, objeto de cofinanciamento pelo Portugal 2020 através do Fundo Social Europeu, no âmbito do

domínio temático do Capital Humano.

Em Junho de 2016, foi aberto concurso pelos Programas Operacionais Regionais para a tipologia de

operação Cursos de Especialização Tecnológica, abrangendo as formações realizadas entre setembro de

2015 e maio de 2016.

No passado dia 14 de fevereiro, os Programas Operacionais Regionais abriram concursos, num valor de 13

milhões de euros, que permitirão o apoio às formações realizadas, a contar da data do início da

elegibilidade, respondendo às questões suscitadas na petição.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

 Maria Cristina
da Silva
Simões Bento

Assinado de forma
digital por Maria Cristina
da Silva Simões Bento
Dados: 2017.02.20
18:10:39 Z

Gabinete do Secretário de Estado dos

Assuntos Parlamentares

Entrada n.º 2018

Data: 20-02-2017

		2017-02-21T10:25:08+0000
	Nuno Miguel da Costa Araújo